
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaborandi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.jaborandi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Jaborandi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaborandi 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.jaborandi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Jaborandi
CNPJ 52.382.702/0001-80
Rua Antonio Bruno, 466
Telefone: (17) 3347-9900 | 3347-9999
Site: www.jaborandi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Câmara Municipal de Jaborandi
CNPJ 66.998.097/0001-81
Rua Inácio Máximo Diniz Junqueira, 694
Telefone: (17) 3347-9997
Site: www.camarajaborandi.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Leis 2 ...................................................................................... 
Decretos 3 .............................................................................. 

Sexta-feira, 06 de junho de 2025                                                  Ano IX | Edição nº 1405D                                                                      Página 1 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
A

LE
S

 (
C

P
F

 *
**

29
15

38
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

6:
55

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
1e

b-
79

86
-c

23
0-

a0
05

-2
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017

Sexta-feira, 06 de junho de 2025 Ano IX | Edição nº 1405D Página 2 de 4

Município de Jaborandi - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 2.665, DE 6 DE JUNHO DE 2025

DENOMINA  VIA  PÚBLICA  NO
CONJUNTO  HABITACIONAL
‘RONAN  SALES  CARDOZO’.

SILVIO VAZ DE ALMEIDA, Prefeito do Município de
Jaborandi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Jaborandi,
Estado de São Paulo, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  denominada  ‘Rua  Manoel  Bento
Sobrinho’ a Rua 2 do Conjunto Habitacional ‘Ronan Sales
Cardozo’.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta
Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias
da Prefeitura Municipal, suplementadas se necessário.

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
Em 6 de junho de 2025.
_________________________
SILVIO VAZ DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
Registrada  na  Secretaria  da  Prefeitura  Municipal,

publicada no Diário Oficial do Município.
_____________________________________

RYUJI MAEDA
Escriturário

...........................................................................................................
LEI Nº 2.666, DE 6 DE JUNHO DE 2025

FIXA  A  REMUNERAÇÃO  DOS
MEMBROS  DO  CONSELHO
TUTELAR  DO  MUNICÍPIO  DE
JABORANDI/SP  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

SILVIO VAZ DE ALMEIDA, Prefeito do Município de
Jaborandi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Jaborandi,
Estado de São Paulo, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  fixada  em  R$  1.860,47  (mil  oitocentos  e
sessenta  reais  e  quarenta  e  sete  centavos)  mensais  a
remuneração  dos  membros  do  Conselho  Tutelar  do
Município de Jaborandi/SP.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta
Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
Em 6 de junho de 2025.
_________________________
SILVIO VAZ DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
Registrada  na  Secretaria  da  Prefeitura  Municipal,

publicada no Diário Oficial do Município.
_____________________________________

RYUJI MAEDA
Escriturário

...........................................................................................................
LEI Nº 2.667, DE 6 DE JUNHO DE 2025

ACRESCENTA  PARÁGRAFO
ÚNICO AO ARTIGO 1º DA LEI
MUNICIPAL Nº 2.525, DE 9 DE
NOVEMBRO  DE  2023,  PARA
ATUALIZAR  O  QUADRO  I  –
Q U A D R O  D E  C A R G O S
EFETIVOS  MENSALISTAS  DO
ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº
1.706/2013.

SILVIO VAZ DE ALMEIDA, Prefeito do Município de
Jaborandi, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Jaborandi,
Estado de São Paulo, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica acrescido o parágrafo único ao artigo 1º
da Lei Municipal nº 2.525, de 9 de novembro de 2023, com
a seguinte redação:

Parágrafo único. As 2 (duas) vagas criadas por este
artigo deverão ser incorporadas ao Quadro I – Quadro de
Cargos Efetivos Mensalistas do Anexo I da Lei Municipal nº
1.706, de 29 de maio de 2013, com a seguinte descrição:

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRÃO ESCOLARIDADE E REQUISITOS MÍNIMOS CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

Psicólogo +2
(duas)
vagas

Q1-15 Graduação em Psicologia e
Registro no CRP

20
horas

Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data da publicação
da  Lei  Municipal  nº  2.525/2023,  exclusivamente  para  fins
de consolidação do quadro funcional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
Em 6 de junho de 2025.
_______________________
SILVIO VAZ DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
Registrada  na  Secretaria  da  Prefeitura  Municipal,

publicada no Diário Oficial do Município.
_____________________________________

RYUJI MAEDA
Escriturário

...........................................................................................................E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
A

LE
S

 (
C

P
F

 *
**

29
15

38
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

6:
55

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
1e

b-
79

86
-c

23
0-

a0
05

-2
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017

Sexta-feira, 06 de junho de 2025 Ano IX | Edição nº 1405D Página 3 de 4

Município de Jaborandi - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LEI Nº 2.668, DE 6 DE JUNHO DE 2025

ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR EXCESSO
DE  ARRECADAÇÃO  NA  LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA
O EXERCÍCIO DE 2025,  PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA.

SILVIO VAZ DE ALMEIDA, Prefeito do Município de
Jaborandi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Jaborandi,
Estado de São Paulo, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar
por  excesso  no  valor  de  R$ 790.000,00 (setecentos  e
noventa mil reais), destinado a suplementação de dotações
orçamentárias, com a seguinte classificação:

02 - PODER EXECUTIVO
02.06 – CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO
27.812.0004.1010.0000  –  Obras  e  Instalações  da

Cultura, Esportes, Lazer e Turismo
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0  –  O B R A S  E  I N S T A L A Ç Õ E S

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$  450.000,00
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
02 - PODER EXECUTIVO
02.07 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0005.2021.0000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  de  Saúde
3.3.90.39.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –

P E S S O A  J U R Í D I C A
.........................................................................................  R$
340.000,00

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
T O T A L  D O  C R É D I T O

.......................................................................  R$
790.000,00

Art. 2º O valor do credito adicional suplementar de
que  trata  o  Artigo  1º,  será  coberto  com  recursos
provenientes da tendência de excesso de arrecadação das
receitas oriundas de Recursos Próprios – Fonte de Recursos
01, conforme estabelece o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei
4.320/64, no valor de R$ 790.000,00 (setecentos e noventa
mil reais).

Art.  3º  Fica  modificado  o  Plano  Plurianual  –  PPA
2022/2025,  nos  mesmos  moldes  e  naquilo  que  for
pertinente, conforme descrito nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias –
LDO de 2025,  nos moldes e naquilo que for  pertinente,
conforme descrito nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art.  5º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
Em 6 de junho de 2025.
_________________________

SILVIO VAZ DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
Registrada  na  Secretaria  da  Prefeitura  Municipal,

publicada no Diário Oficial do Município.
_____________________________________

RYUJI MAEDA
Escriturário

...........................................................................................................

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.843, DE 6 DE JUNHO DE 2025

ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR EXCESSO
DE  ARRECADAÇÃO  NA  LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA
O EXERCÍCIO DE 2025,  PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA.

SILVIO VAZ DE ALMEIDA, Prefeito do Município de
Jaborandi, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

RESOLVE:
Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar

por  excesso  no  valor  de  R$ 790.000,00 (setecentos  e
noventa mil reais), destinado a suplementação de dotações
orçamentárias, com a seguinte classificação:

02 - PODER EXECUTIVO
02.06 – CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO
27.812.0004.1010.0000  –  Obras  e  Instalações  da

Cultura, Esportes, Lazer e Turismo
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0  –  O B R A S  E  I N S T A L A Ç Õ E S

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$  450.000,00
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
02 - PODER EXECUTIVO
02.07 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0005.2021.0000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  de  Saúde
3.3.90.39.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –

P E S S O A  J U R Í D I C A
.........................................................................................  R$
340.000,00

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
T O T A L  D O  C R É D I T O

.......................................................................  R$
790.000,00

Art. 2º O valor do credito adicional suplementar de
que  trata  o  Artigo  1º,  será  coberto  com  recursos
provenientes da tendência de excesso de arrecadação das
receitas oriundas de Recursos Próprios – Fonte de Recursos
01, conforme estabelece o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei
4.320/64, no valor de R$ 790.000,00 (setecentos e noventa
mil reais).

Art.  3º  Fica  modificado  o  Plano  Plurianual  –  PPA
2022/2025,  nos  mesmos  moldes  e  naquilo  que  for
pertinente,  conforme descrito  nos  artigos  1º  e  2º  deste

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
A

LE
S

 (
C

P
F

 *
**

29
15

38
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

6:
55

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
1e

b-
79

86
-c

23
0-

a0
05

-2
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017

Sexta-feira, 06 de junho de 2025 Ano IX | Edição nº 1405D Página 4 de 4

Município de Jaborandi - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Decreto.
Art. 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias –

LDO de 2025,  nos moldes e naquilo que for  pertinente,
conforme descrito nos artigos 1º e 2º deste Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
Em 6 de junho de 2025.
_________________________
SILVIO VAZ DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
Registrada  na  Secretaria  da  Prefeitura  Municipal,

publicada por afixação no lugar de costume, na data supra.
_____________________________________

RYUJI MAEDA
Escriturário

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
A

LE
S

 (
C

P
F

 *
**

29
15

38
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

6:
55

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
1e

b-
79

86
-c

23
0-

a0
05

-2
7



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: c1eb-7986-c230-a005-27

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaborandi (SP), Edição nº 1405D, ano IX, veiculado em 06 de junho
de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por FERNANDO HENRIQUE SALES
(CPF ***291538**) em 06/06/2025 às 16:55:37 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC PRODESP RFB v1 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/c1eb-7986-c230-a005-27


